Sed de hoc principali die paschæ sermo nunc est, a quo omnis prima Sabbati insignita, et dominica dies dicta est, quo Dominus noster patres nostros

apostolos ad audiendum, ut dictum est, gratiæ consilium, in Galilæam evocare dignatus est. Hujus diei statio, quo processio terminanda est, in medio templi splendide ordinata, rem ipsam, de qua dictum est, pulchre commendat, dum sacer Ecclesiæ chorus totus festivus, sexus utriusque populo circumstante, totis viribus in vocem exultationis et salutis feliciter erumpit, cantando antiphonam: *Sedit angelus ad sepulcrum domini* (*Marc. xvi*). Hæc enim antiphona rem ipsam patenter exprimit, quam perdocere omnes gentes jussi sunt apostoli, scilicet, quod Deus homo factus, mortem nostram moriendo devicit, et vitam nobis resurgendo reparavit. Cui rei valde et ipsa, quæ dictis insita est, congruit melodia, dum cantusis tetrardi [tetradis] xarrulitate concinnus, agili recursu festiva dicta suspendens frequenter tripudiat, et læta pronuntians, velut alauda matutina per vocum suarum sæpe volitat acumina. Hæc igitur statio nobis illud festivo concentu commemorat, quod in Galilæa jussi a Creatore suo cæli enarraverunt gloriam Dei (*Psal. xviii*), gloriam resurrectionis Christi, sicut legimus, quia virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis Jesu Christi Domini nostri (*Act. vi*). Quod ideo totis viribus est consignandum, et toto corde totoque ore in auditu populorum circumstantium efferendum, quia « in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. »

#### CAPUT XXV.

Quod nos recte beatam Mariam in principio nostræ lætitiæ proponimus in hac processione, omni Dominica, ad ejus memoriam prima statione divertentes, et quod credendum non sit quod Dominum resurgentem ipsa non viderit, et quod inter testes mater scribi non debuisset.

Recte et laudabiliter a nostris, id est monachi ordinis, majoribus creditum est, quod hactenus pro lege fixum atque inconvulsum conservatur, ut in hujusmodi processionibus, cunctis per annum Dominicis beatæ Dei Genitricis memoriam prima statione visitemus, decantando quolibet, quod ejus proprium sit, eaque salutata et oratione dicta tunc demum processionem ordine supradicto peragamus. Sicque fervente sacræ religionis studio provisum est, ut infra claustrum habeatur ejusdem beatæ Virginis diversiorum, scilicet sacratum in ipsius honore, maxime propter hoc ipsum proprium nominis ejus oratorium. Quid Evangelicæ fidei convenientius Christiana sedulitas comminisci potuit? Quid pulchrius, quid venerabilius, quam congratulari matri Virgini super resurrectione unigeniti, jam non morituri, in cujus passione gladius animam ejus pertransivit? (*Luc. ii*.) Perpendere gestit Christiana devotio, quantus torrens gaudii repente innadans, locumque vulneris replens, animam ejus ferro doloris confossum inebriavit, cum redivivus Filius, illi ante omnes fortasse mortales, materno Virginem non defraudans honore, victoriam suam

annuntiavit, et dulcia carnis suæ vulnera, quam illa veram de carne sua carnem conceptam peperit, deosculanda præhuit. Quid ergo? repugnare videbitur Evangelio, referenti quod surgens Jesus primo Mariæ Magdalænæ apparuit? Absit. Sed omnibus, beatam Virginem matrem excipimus, testibus præordinatis, quos solos nominare ad Evangelistas pertinuit, vel quos Christi resurrectionem annuntiare decebat. Nunquid illam nuntiare decebat, ut verba ejus tanquam deliramenta viderentur ante apostolos? Si enim extraneorum verba feminarum visa sunt eis tanquam deliramenta (*Luc. xxiv*), quomodo non magis matrem amore filii delirare crederent? Verissime ergo matri Filius resurgens apparuit, sed illa, ut ab initio cœperat, ita et nunc « conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo (*Luc. ii*).»

Quod si idcirco verum non videtur, quia nullus evangelistarum scriptis hoc attestatur, consequens est quod nunquam post resurrectionem suam visus sit matri, quia quando, vel ubi apparuerit illi, nullus eorum nominatim edixit. Sed absit hoc ab illo, qui in lege sua patrem et matrem honorare præcepit (*Exod. xx*), absit, inquam, ut matrem propter se doloris gladio traneverberatam (*Matth. xx*), tam dura negligentia talis filius inhonoraverit. Non sic apostolica sanctæ Romanæ Ecclesiæ sensit veritas, quæ hanc beatam Hierusalem in principio lætitiæ suæ proposuit. Nam, cum hac prima die Paschæ stationem ad hanc, de qua loquimur, sanctam Mariam missæ officio prescripsit, quid aliud quam Hierusalem in principio lætitiæ suæ proposuit. Si enim omnis anima timens Dominum sic benedicitur, « ut videat bona Hierusalem, et videat filios filiorum suorum, pacem super Israel (*Psal. cxxvii*). » Et ideo dicitur, et est ipsa quoque Hierusalem, quod est visio pacis: quanto magis ista ter quaterque beata Virgo dicenda est Hierusalem, quæ « benedicta inter omnes mulieres (*Luc. i*), » vidit Filium suum pacem super omnem verum Israel, scilicet Christum, de quo Apostolus ait: « Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum (*Ephes. ii*). » Ipsa præ omnibus, ipsa ante omnes vidit hanc nostram pacem, ipsa est Hierusalem, pulchra, electa, suavis et formosa, quam viderunt filii Sion (*Cant. vi*), et beatam dixerunt, et reginæ laudaverunt. Dum ergo hanc hodierna statione sancta Romana Ecclesia in principio lætitiæ suæ, ut dictum est, proposuit, non hoc æstimavit, quod pacem super Israel venientem, id est Filium suum propter justificationem nostram resurgentem (*Rom. iv*), ipsa non viderit. Sed, ut ad propriam, de qua supra dictum est, hodiernæ et omnium dominicalium processionum causam sermo recurrat, nunquid vel tunc, quando undecim discipuli abierunt in Galilæam (*Matth. xviii*) in montem, sicut constituit illis Dominus Jesus, hanc beatam, de qua loquimur, Mariam præterierunt, et absque illa videntes eum adoraverunt? Imo non alias quam in domum illius, non alium in montem abierunt, ut viderent eum, quam in illum, super quem civitas

ejus Nazareth sita erat, sicut jam dictum est. Igitur pulchre et laudabiliter, ut supra diximus, traditum est a nostris majoribus, ut in hodierna, cunctisque per annum Dominicalibus processionibus, beatæ Dei Genitricis memoriam prima statione visitemus, eandem ob causam, qua hodiernæ missæ officio statio ad Sanctam Mariam præscribitur, ut eam, sicut jam dictum est, in principiis lætitiæ nostræ proponamus, illud de Canticis recolentes, novum novæ Ecclesiæ sponsum, mox ut resurrexit, dixisse non vane arbitrantur: « Vadam ad montem myrrhæ, et ad collem thuris (*Cant. iv.*) » Quam enim sui corporis parte altius, post ipsum caput suum Christum Ecclesiæ sublimitas eminuit, quam singularibus hujus reginæ angelarum meritis, cujus ex carne sine viro Christus, ut lapis de monte sine manibus (*Dan. ii.*), est editus? Et quo in vertice montium tantum myrrhæ, id est mortificationis, cum thuris, id est, piæ oratio-

nis odoribus inveniri potuit, quantum in hujus beatæ Virginis anima, quam singulariter Dominicæ passionis gladius pertransierat. Ad hunc ergo montem myrrhæ vadimus et nos, sæpe dicta statione ad sanctam Mariam divertentes, ipsa quoque eloquia cervi emissi, de quo supra dictum, « eloquia pulchritudinis (*Gen. xlix.*) » quibus illic de baptizandis omnibus gentibus mandavit, exultantes mystice depromimus hæc die cantando: *Tota pulchra es.* Nota namque omnium penes sententia doctorum est, novam his verbis Ecclesiam invitari, ut surgat et properet apostolica, quæ tunc numero parva erat Ecclesia de Libano venire (*Can. iv.*), id est, candidature baptismi gentes ad Christum adducere, Maria matre fidei nostræ adjuvante, id est, « omnia verba hæc, quæ hactenus conservabat in corde suo (*Luc. ii.*) » jam aperiente.

## LIBER OCTAVUS.

### CAPUT PRIMUM.

#### *De missa ejusdem diei.*

Totum diei præsentis officium cunctis partibus suis in illum æternitatis diem intendit, cujus, nobis aditum Deus per Unigenitum suum, devicta morte reservavit, ubi « epulabuntur et exsultabunt jussi in conspectu Dei (*Psal. lxxvii.*) » qui nunc epulantur, ut cantamus ac legimus, in *azymis sinceritatis et veritatis* (*I Cor. v.*), « bibentque vinum bonum, quod ex aqua factum est in cœlestibus nuptiis (*Joan. ii.*) » id est, in gloria delectabuntur immortalitatis, et impassibilitatis, a corruptione mortalitatis penitus immutati. Et recte: Ut quia Pascha transitus est, illo Paschale præsentis diei canticum intendat, ubi transeuntibus patria constituta est. Tunc illa sancta civitas Hierusalem splendet novitate æterna, novumque cantabit Canticum, nova ipsa « non habens maculam aut rugam (*Ephes. v.*) » Cujus Cantici æterni doctor ac præceptor erit novus ejus sponsus, qui primus resurrexit, cui cum diceret Pater, sicut habemus in psalmo: *Exurge, gloria mea, exurge, psalterium et cithara*, respondit, *exurgam diluculo* (*Psal. lvi, cvii.*) Recte ergo in Introitu hodierni officii primam vocem emittit, qui primus resurrexit, dicitque: *Resurrexi, et adhuc tecum sum* (*Psal. cxxxviii.*) Ad hujus Cantici novitatem nos invitans et instruens Paulus in sequenti lectione Epistolæ: *Expurgate, inquit, vetus fermentum, ut stitis nova conspersio* (*I Cor. v.*), etc. Aperta similitudine baptizatos docet, dum novam, id est, absque fermento, conspersionem nos esse hortatur, eo quod ex multis hominibus unum Ecclesiæ corpus, tanquam ex multis granis unus panis efficiatur. Quale autem sit illud, quo panis iste fermentetur, et Paschali mensa fiat indignus, ex his, quæ supra Corinthiis dixerat, pa-

tenter agnoscimus. Dixerat enim, « Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui quis habeat (*ibid.*) » Et paulo post: « Non bona, inquit, gloria vestra. An nescitis, quia modicum fermentum totam massam corrumpit? Expurgate vetus fermentum (*ibid.*) » etc. Hoc igitur ecclesiastici compositor officii per hanc lectionem Ecclesiæ Christi intimare voluit, ut illam, quam accepit in baptismo, servet immaculatam nuptialem tunicam, utpote quam exhibere sibi cupit Christus sponsam gloriosam, non habentem maculam aut rugam (*Ephes. v.*) Fornicatio enim, propter quam eadem lectio scripta est, ut supra dictum est, vel aliud quodlibet damnable vitium, velus fermentum est, vetusti hominis morbus est, veteris vitæ macula est. Itaque cum hæc dies novitatem vitæ prædicet, et æternam juventutem annuntiet, miranda plane et laudanda Romanæ Ecclesiæ diligentia in eo quoque, quod in officio præsentis legendum esse Evangelium secundum Marcum instituit. Ille namque præter hoc, quod in quatuor animalium admirabili figura leoni assimilatur, præter quod ejus Evangelium recte legi videretur, ut leo rugitum leonis resurgentis evangelizaret, de quo prædictum fuerat: « Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti, requiescens accubuisti, ut leo et quasi læna, quis suscitabit eum (*Genes. xlix.*)? » præter hoc, inquam, officium diei præsentis Evangelium ejus maxime pro eo congruit, quod sanctæ resurrectionis nuntium, quem cæteri simpliciter appellant angelum, hic altiori mysterio juvenem appellat: « Viderunt, inquit, juvenem sedentem a dextris, coopertum stola candida (*Marc. xvi.*) » Hæc enim duo, quæ posui, « juvenem, et coopertum stola candida, » duo itidem, quæ ab Apostolo in laudem

et [*honorem*] gloriosæ Ecclesiæ dicta sunt, prædicant scilicet « non habentem maculam, non habentem rugam (Eph. v). » Nam quia gloriosa Ecclesia, pro qua Christus mortuus est, et propter cujus justificationem resurrexit (Rom. iv), in illa gloriosa resurrectione, cui se præparans, nunc vetus fermentum expurgat, ut dictum est, rugam vetusti hominis, quem exiit, non habebit, recte sanctus evangelista resurrectionis ejusdem præconem angelum, juvenem appellat: et quia maculam non habebit, quam Sponsus suus in sanguine suo lavit peccatis suis (Apoc. xii), pulchre coopertum stola candida, ut vere erat, diligenter expressit. Diligentissima ergo institutione, hac die secundum Marcum legitur resurrectionis Christi Evangelium, quo baptizatis nostris, quibus renovata est ut aquilæ juvenus sua (Psal. cii), juvenis sedens in dextris dominici sepulcri, et coopertus stola candida, ipso suo habitu, quid acceperint, aut quid sperare debeant, prædicat cunctis consonantibus partibus officii, et hoc maxime conclamantibus concorditer, ut expurgato veteri fermento, in azymis sinceritatis et veritatis epulantes (I Cor. v), primam baptismi resurrectionem ita servemus, quatenus secundæ resurrectionis æternæ juventuti præparemur. Tunc, sicut in Offerenda cantamus, resurgente Deo in judicio, qui nunc sopitus esse, et humana curare non putatur, terra tremet et quiescet (Psal. Lxlv), id est, impii terrebuntur, et tradit, gehennæ nocere desinent, et erit in pace locus Domini, scilicet Ecclesia, et in Sion juvene, jamque candida, sicut angelus supradicti habitus prædicat, contractæ erunt omnes adversariæ potentæ, arcus, scutum, gladiusque et bella vitiorum. Graduale, quod est cantus laborantium in hac peregrinatione, jam dictum est ad hos dies resurrectionis usque in Pentecosten non pertinere, sed propter baptizatos per hanc hebdomadam in officiis additum esse, ita tamen, ut sicut his, propter quos additum est, militiæ laborem, quem arripuerunt, præsens sublevet gaudium, de recenti remissione peccatorum: sic consuetudinem gradualium neumarum serenent verba, diem, quam fecit Dominus, quotidie personantia, et exsultandum atque lætandum esse in ea, tam ex ipse quam ex versibus ejus accipimus, qui ex eodem psalmo sumpti per hebdomadam dispertiuntur.

## CAPUT II.

*De ordine inusitato vespertinæ laudis, cujus causa est per hanc hebdomadam solemnitas sancti baptisterii.*

Cum omnes horæ regulares supradictæ novitatis et lætitiæ proferant insignia, tunc vero splendidius vespertina synaxis hujus festivitatis claritate, secundum ordinem Romanum est illustrata. Nam quia vespera Sabbati paschalis baptismus celebratum est, eadem hora per totam hebdomadam festivam regenerationis jucunditatem hoc modo retinet. Primum, quia in ipso baptismi ordine inceptum est *Kyrie eleyson*, et litania trina decantata est ob honorem et reverentiam adorandi nominis, Patris et Filii et Spiritus sancti, quo in nomine baptismus peragitur:

Idcirco non, ut fieri solet a versu, *Deus in adjutorium meum intende*, sed a *Kyrie eleyson* festivo concentu incipiuntur. Sequuntur ob eandem causam tres psalmi sub uno *alleluia* decantandi, qui et per totam hebdomadam non mutantur, tum quia tota hebdomada hæc pro una die computatur, eo quod universalis diem resurrectionis aspiciat, tum quia tam hi quam cæteri, qui processionebus, de quibus dicendum est reservantur, insigni titulo, quod est *alleluia*, prænotantur, quod rei vel tempore congruere, imo proprium esse novimus. Verumtamen primus, id est, *Dixit Dominus* (Psal. cix), solus *alleluia* non habet in titulo, sed ad laudem Christi maxime et secundum divinitatem, et secundum humanitatem, auctoritate Dei Patris commendante decantatur, agens per totam seriem de gloriosa et ineffabili exaltatione ejus, qua mortis torrente bibito, suum hodie exaltavit caput. Post tres psalmos pro capitulo dicitur canticum: *Hæc dies quam fecit Dominus*, sicut et per omnes regulares horas, nihilominus ob magnitudinem significandæ lætitiæ pro capitulo decantantur. Deinde *alleluia* cum versu suo pro hymno canitur, quia proprius patriæ cœlestis hymnus *alleluia* est. Post canticum de Evangelio cum antiphona, dicta oratione, proceditur ad fontes cum psalmo: *Laudate pueri Dominum* (Psal. cxvii), qui et ipse in titulo *alleluia* prænotatus perspicue congruit ipsis, qui reservatus est sacris fontibus. Admonitio namque divinæ laudis est ad pueros, id est novos Ecclesiæ filios, qui per baptismum pueri, id est, puri facti sunt a vitiis, totusque hic psalmus tantum ad fideles de gentibus dirigitur, quod ex eo facile perpenditur, quia dicit: *Qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum lætantiem* (Psal. cxii), id est gentilitatem prius sterilem, nunc matrem filiorum secundum fidem facit habitare in domo, id est in cœlesti Hierusalem completa prophetia, qua dictum est: « Lætare sterilis, quæ non parit (Isa. liv; Gal. iv). » Unde nunc apud fontes Ecclesia mater jubilans exultat in laudem ejus gratiæ, per quam meruit esse, sicut audivit in Canticis: « Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano, ut sint « emissiones ejus paradisi malorum Punicorum cum pomorum fructibus, cyprus cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum, myrrha et aloë, cum universalis lignis Liban (Cant. iv). » Quæ omnia diversis qualitatibus suis diversa merita vel profectus significant eorum, qui in fonte baptismi similitudini mortis Christi complantati sunt (Rom. vi), de quibus non est modo dicendum per singula. Hæc statione terminata, transitur inde ad oratorium sancti Andreæ apostoli, cantando: *In exitu Israel*, quo significatur exitus illorum, qui Israel, id est, *videntes Deum*, renascendo facti, *de Egypto* hujus sæculi et *populo barbaro* infidelium exeunt mari; id est profunditate gentium, et *Jordane*, id est Judæis, Jordanis enim terræ Judæorum est fluvius, et a *retro fluens* interpretatur: gentibus, inquam, et Judæis videntibus ea, quæ per exeuntes mirabilia facta sunt,

fugientibusque ab infidelitate ad fidem, a carne ad spiritum, a diabolo ad Deum, quem reliquerant, retrorsum. Unde et *montes*, id est apostoli, et *colles*, id est eorum discipuli, *exsultantes ut arietes et sicut agni ovium*, gratulantur et dicunt: *quid est tibi mare, quod fugisti, et tu Jordanis, quia conversus es retrorsum*? Sic omnis Paschalis hebdomada vespera, qua hora Sabbato in sanctæ Trinitatis nomine baptismum celebratum est, trina statione completur. Et ideo fortassis ad sanctum Andream pene omnis vespera terminatur, quia beatus Gregorius qui stationes, sicut hactenus, servantur, ordinavit, eidem sancto Andream specialiter devotus exstitit, cui juxta et basilicam sanctorum Joannis et Pauli ad clivum Scauri, monasterium in proprio domate formavit: in quo relictis omnibus ex hujus mundi naufragio nudus evasit, diu desideratum monachicum capiens indumentum. Nec mirum hanc illam vespertinam stationem pro devotione tanto apostolo consecrasset, cum et stationem ad sanctos Cosmam et Damianum, qua die cantatur: *Salus populi ego sum*, fecerit illustriorem, propriis ac solemnibus collectis, sicut a plerisque usque nunc observatur, sanctis eisdem dedicaverit, ideo quod atavus ejus, IV Felix, sedis apostolicæ pontifex, vir magnæ in Christi Ecclesia reverentiæ, basilicam eorumdem sanctorum via sacra juxta templum Romuli, sicut hactenus, cernitur venustissime fabricavit. Forte et illud majestatem divini nominis respicit, Patris et Filii et Spiritus sancti, quo in nomine baptismum celebratum est, quod ad vigiliis nocturnas tres tantum lectiones ordine Romano leguntur. Nam quo respectu ultra numerum hunc lectiones multiplicarentur? Siquidem prædicatores nostri, quos, ut alio loco jam dictum est, significat amplior in solemnitatibus numerositas lectionum, quia sub tempore gratiæ plures veritatis præcones mitti cœperunt prædicatores, inquam, Evangelii, id est apostoli, nunc erant muti et absconditi, neque, ut solebant Domino cum illis commorante, circuibant per castella, evangelizantes et curantes ubique (*Luc. ix.*), Nec quisquam illud objiciat, quod tribus quæ præcesserunt luctuosus noctibus, plures lectæ sunt. Nam illarum alla ratio suo loco præscripta est. Igitur ternarius numerus, auctoritate divini nominis in baptismo illustratus, pulchre in hac solemnitate, tam in Psalmis, quam in lectionibus principatur.

### CAPUT III.

*Cur non monachi, æque ut canonici, per hos dies consuetam debeant immutare regulam.*

Quamvis ea, quæ supradiota sunt, rationem habeant theoreticam, nostri tamen, id est monachi ordinis, æque authenticam non debent immutare regulam, ut verbi gratia, nocturnas ulla dominica ad tres lectiones contrahant vigiliis, aut per horas regulares litaniam removeant supplicationes, et pro ipsis jucundum *alleluia* personent, ideo quod in illa beatitudine, quam significat hæc paschalis solemnitas, nulla erit deprecatio miserorum, sed sola

laudatio beatorum. Sed nec illud, ut cum non habeant fontes eas, quas propter solemnitates fontium fieri dictum est, vespertinas suis in locis imaginentur stationes, hæc namque pontificales et ad pastores plebium pertinentes sunt traditiones. Et licet beatus Gregorius, qui stationes ordinavit, et pene omnem cleri decorem digito Dei doctus expolivit, habitu monachico præfulserit, nec sic tamen monachico tenendæ sunt ordini consuetudines hujusmodi; quas Pontificali potius officio tradens, inferioris, id est, activæ vitæ procuratoribus instituit. Nunquam enim sancti Patres talem habuere consuetudinem, ut contraria vel pugnantia præciperent. Præceperat autem ante illum beatus Benedictus, qui, ut ipse asserit beatus Gregorius, spiritu omnium Justorum plenus fuit, ut Dominica die nunquam minus a duodecim lectionibus ad vigiliis nocturnas legatur. Similiter et deceteris regularibus horis universalem absque ulla exceptione canonem suo præscriperat ordini.

Non ergo credendum est quod beatus Gregorius, cum activæ vitæ ordinem institueret, ad quem se descendisse in suis deplorat epistolis, superiorem, id est, contemplativæ vitæ ordinem ex aliqua parte in contrarium deflectere voluerit. Rectius itaque suam quisque tenet ordo regulam, juxta illud: «Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo (*Hier. xxxi; Habac. iii.*)» Tantum in eo concordantibus cunctis, ut usque Pentecosten genua non flectentes, sed stando perorantes, libertatem, quam nobis resurgendo Christus acquisivit, hac significatione profiteamur, et *alleluia* sine intermissione dicamus, et nos filii sponsi, quia nobiscum est sponsus, non jejunemus. Cæterum quicumque monachici ordinis supradictam ob causam supplicationem litaniam, id est, *Kyrie eleison*, de horis regularibus per hanc septimanam amputant, consequens est, ut usque Pentecosten non repetant, quoniam non solum hæc hebdomada, sed universi quinquaginta dies isti æternum futuræ resurrectionis significat Jubilæum, quo nihil jam supplicandum, sed solum in salute perfecta exsultandum erit, et lætandum.

### CAPUT IV.

*Quam congrue fides resurrectionis per quadraginta dies confirmata sit, simulque de miraculo cuidam fratri ostenso hoc anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo undecimo.*

Miranda sane et prædicanda Salvatoris nostri studiosa charitas, qui cum passus propter delicta nostra, resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. iv.*), nihilominus propter eruditionem nostram distulit quadraginta diebus ascensionis suæ gloriam, per quos et præbuit seipsum vivum in multi argumente apostolis suis, quod elegit, ut essent testes suæ resurrectionis (*Act. i.*). Poterat enim eadem die, qua resurgendo super occasum ascendit (*Psal. lxxvii.*), nubem quoque ponere ascensum suum (*Psal. cii.*), et semel ostensum testibus suis verum hominem, vera Verbi divinitas, eadem velocitate qua suscita-

verat, post tres vel paulo plures dies in paternæ majestatis collarare dextera. Magna ergo charitas, et vere non quærens quæ sunt (*I Cor. xiii*), quæ, ut subveniret tardis ad credendum, triumphalem Christi tardavit ascensum (*Luc. xxiv*), et ut consummatam ostenderet gratiam, præparatam victori distulit gloriam. Itaque væ perfidis hæreticis, quos legitimus hic quadraginta dierum numerus exspectatos et incorrectos, justæ tandem sententiæ subigit. Legitimus namque est quadragenarius dierum numerus apud homines quoque in protelandis consultationibus, ut is cui forte consulitur, etiam si lunaticus sit, id est stultus, « stultus quippe ut luna mutatur (*Eccle. xxvii*), » cum tot dies exspectatus sanum consilium non admisit, justus judicetur, quoniam ante quadraginta dies luna mutatur, unde et hic plus quam stultus, qui per tot dies mutatus non est. Sed libet per aliud simite ex antiqua divinæ auctoritatis Scriptura comprobare, quod resurrectionis mortuorum detractores, jure nunquam ad ejusdem resurrectionis gloriam pervenire mereantur, quam per quadraginta dies exploratam, adhuc pertinaci impietate calumniantur. Legimus in libro Numerorum, quia loquens Dominus ad Mosen in deserto Pharan, « Mitte, inquit, viros, qui considerent terram quam daturus sum filiis Israel, singules de singulis tribubus ex principibus, id est, viros duodecim. Qui cum ascendissent, exploraverunt terram ascenderuntque ad meridiem, pergentes ad torrentem Botri, abscideruntque palmitem cum uva sua, quam portaverunt in vecte duo viri, » etc. Reversique exploratores terræ post quadraginta dies, omni regione circuita, alii detraxerunt terræ quam inspexerant apud filios Israel, dicentes : Terra, quam lustravimus, devorat habitatores suos. At vero Josue filius Nun, et Caleph, filius Jephone, Terra, inquit, quam lustravimus, valde bona est. Si propitius fuerit Dominus, introducet nos in eam, et tradet humum lacte et melle manantem. Cumque clamaret omnis multitudo, et eos lapidibus vellet opprimere, apparens Dominus, Omnes, inquit, homines qui viderunt majestatem meam, et signa quæ feci in Ægypto et in solitudine, et tentaverunt me ecce jam per decem vices, nec quiesquam qui defraxit mihi, intuabitur terram, pro qua juravi patribus eorum (*Num. xiii, xiv*). » Hæc illis in figuram contigisse Paulus quoque apostolus testis est. Nam, cum de hac sacra loquens historia dixisset : « Patres vestri omnes mare transierunt, et omnes in Mose baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eadem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualem biberunt, bibeant autem de spirituali consequente eos petra, petra autem erat Christus, sed non in pluribus eorum, inquit, beneplacitum est Deo. Nam prostrati sunt in deserto : » et quia tentaverunt Christum, « a serpentibus perierunt : » et quia murmuraverunt, interierunt « ab exterminatore, » et protinus adjungit : « Hæc autem omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos

A fines sæculorum devenerunt (*I Cor. x*). » In figura videlicet, quorum, nisi eorum, quæ in hoc fine sæculorum, id est, in hac mundi sexta ætate facta sunt ? Christus Dominus, Ægypti rege, id est, tenebrarum principe debellato, per mare Rubrum baptismi sui traduxit illos, et nunc per vitæ præsentis desertum regit, ut inducat in repromissionem æternæ hæreditatis, id est, in eam, de qua nunc loquimur, gloriam beatam resurrectionis. Quam enim ab illo terram « lacte et melle manantem » sperare debemus, nisi conformitatem corporis Christi quod resurrexit, in quo habitat omnia plenitudo divinitatis (*Coloss. ii*), ut per illus reformet, sicut Apostolus ait (*Philip. iii*), corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ ? Igitur et hi, qui veritatem negant ejusdem resurrectionis, sicut et illusores, malorumque concupiscentes tentatores atque murmuratores, juste prosternuntur in deserto et pereunt, atque ab exterminatore intereunt. Totidem quippe, id est, quadraginta diebus evangelica refert Scriptura in multis exploratam esse argumentis terram carnis Christi, quod verè resurrexit a mortuis (*Actor. i*), ut veraciter agnoscamus ex illa, qualis erit nobis status futuræ resurrectionis. Ascenderunt fidei exploratores ad meridiem, id est, ubi elevatus erat verus sol Christus per altissimam resurrectionem, et attulerunt nobis botrum cum palmitem suo, quem portant duo viri, id est ipsum Christum, cui dicit sponsa in Cantico : « Botrus cypri dilectus mihi (*Cant. i*). » portant, inquam, in vecte duo viri, id est, pendente in ligno crucis cum veritate corporis, in quo resurrexit. Hunc enim susceptum portant duo viri, id est duo populi, Judaicus, atque gentilis : et sicut anterior ex eis qui botrum ferebant, portabant quidem, sed averso dorso non videbat, posterior autem et portabat et videbat : Sic anterior populus Judaicus testimonia passionis et resurrectionis Christi portat quidem in Scripturis, sed averso corde non credit, atque ideo non intelligit : posterior autem, id est gentilis, et portat et videt, quia quod legit, credens intelligit, intelligens credit. Hunc ergo botrum afferentes veritatis exploratores, id est, annuntiantes Christum, hunc nobis apostoli testes fideles dicunt scriptis (*I Cor. v*), dicunt miraculis, de gloria sperandæ resurrectionis : « Terra quam lustravimus bona est, sicut ex his fructibus cognosci potest (*Num. xiii*). » Quo enim dissimile est huic illud quod nobis annuntiant, incorruptibilem carnem superindui resurrectionis gloriam, veramque et eandem carnis ejusdem permanere naturam ? « Lustravimus, inquit, eam, vidimus et perspeximus, manus nostræ contrectaverunt de Verbo vitæ (*I Joan. i*). » Minsimus enim manus nostras et palpavimus latus ejus, et contrectavimus cicatrices vulnerum in manibus et pedibus ejus, dicentis : « Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere : » et manducavimus, inquit, et bibimus cum eo, postquam resurrexit a mortuis (*Joan. xx*). » At illi qui simul

ascenderunt explorare Scripturam, pleni alieno spiritu, falsi et fallentes, negantes veram resurrectionem corporum naturam, et corpus Dominicum post resurrectionem phantasticum fuisse suspiciantur, id est, ventis et acre subtilius. In quo isti murmuratoribus illis dissimiles sunt detrabentes terræ quam inspexerant, dicebant: Terra ista quam lustravimus, devorat habitatores suos? » (Num. XIII.) Devorat quippe habitatores suos illa, speramus vita, si nos aliter non admittit, nisi vera in resurgentibus interest corporum natura, Argumentantur enim et dicunt: Quomodo corpus Dominicum post resurrectionem verum fuit, quod clausis ad discipulos introivit januis (Joan. xx)? Videbor in ventum verba jactare, si contra hos inimicus fidei Christianæ multa velim responsionis argumentosæ spicula vibrare. Illæ namque vulpeculæ jam dudum tonitru cœli, id est, clamore fulminantis Ecclesiæ conterritæ ubicunque sint latitant in caveis subterraneis, nec prodire audent, ut vineas florentes fructumque parurientes (Cant. xi), suo more putido dente demoliantur. Sed ecce dum hæc scribimus, jucundo per quemdam fratrem nostrum gratia resurgentis nobis arridet miraculo. Testor illam beatam, ac deliciosam noctem, in qua Christus ab inferis victor ascendit, me nihil super hoc mentiri, nisi ille tam sacrilegus sit, ut de hujusmodi re quippiam fingere ausus fuerit, quo vito ejus vel propositum omnino prohibet vel suspicari. Fratris tamen ejusdem nomen tacebitur, quoniam et hoc obnixè precatur. Nam factum quidem lucere coram hominibus cupit, ut glorificetur Pater qui est in cœlis (Math. v): se autem videri non vult, nec suis reputare meritis miraculum, cujus sola Dei gratia, quo iudicio nescimus, operatrix est, multi enim venient in illa die dicentes: « Domine, non in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo, virtutes multas fecimus? et respondebit eis: Amen dico vobis, nescio vos unde sitis (Math. vii). » Res hujusmodi est: Hoc sancto Paschæ Sabbato, quo cereo de cujus quoque præconiis superius aliqua diximus, annus ab incarnatione Domini millesimus centesimus undecimus inscriptus est, in ecclesia Sancti Laurentii ad præcedentes ejusdem diei matutinos, extinctis de more cunctis luminaribus, dum eorum ultimum exstingueretur, et ad canticum Evangelii hæc antiphona a D. abbate Bereugero imponeretur: *Mulieres sedentes ad monumentum*, ecce repente ante pedes illius projectum cecidit ipsius, quo firmiter substrictus erat, cingulum. Ille solum esse et cecidisse suspicatus, quod tamen mirum fuisset, quia non delapsus fuerat, neque circum crura pedesque descenderat, sed ante pedes quasi projectum, ut dictum est, exsiliverat, inclinavit se ut tollens illud rursum sese accingeret. Cumque manus injecisset ut illud sibi met circumdaret, nondum, ut erat fortiter astrictus, non cedere sibi, ultra quam dici potest admiratus est, intendenti et secum ¶ cum stupore magno reputanti, quidnam hoc sibi vellet, ecce vox facta est et

A sibilium tanquam auræ tenuis audivit, dicentem sibi:

*Sic potuit clauso Christus prodire sepulcro.*

Siquidem hæc, ut ipse referens testatus est, admiratio mentem ejus persæpe subitat, quomodo verum Domini corpus, unde ipse nullatenus dubitabat, clauso resurgere monumento, clausis potuit januis ingredi ad discipulos. Mox ergo illa ad memoriam simile illud rediit, quod Augustinus refert in libro *De Civitate Dei*, factum per quamdam Petroniam clarissimam feminam, quæ mirabiliter ex magno atque diutino, in quo medicorum adjutoria cuncta defecerant, dolore sanata est. Hæc a quodam Judæo dixit sibi fuisse persuasum, ut anulum capillario vinculo insereret, quo sub omni veste ad nudæ corporis cingeretur, qui anulus haberet sub gemma lapidem in renibus inventum bovis. Hoc alligato quasit remedio, ad sancti martyris Stephani limina veniebat. Sed propheta a Carthagine, cum in confinio flaminis Bagrapæ in sua possessione mansisset, surgens ut iter perageret, ante pedes suos illum jacentem anulum vidit et capillariam zonam, qua fuerat alligatus, mirata tentavit. Quam cum omnino suis nobis firmissime, sicut erat, comperisset astrictam, crepuisse atque exsilivisse suspicata est. Qui etiam ipse cum integerrimas fuisset inventus, futuræ salutis quodammodo pignus de tanto miraculo se accepisse presumpsit, atque illud vinculum solvens, simul cum eodem annulo projecit in flumen. Non credant hoc, inquit idem Augustinus, qui etiam Dominum Jesum per integra virginalia matris enixum, et ad discipulos clausis ostiis fuisse ingressum non credunt.

Comparentur nunc duo hæc tam insignia divinæ pietatis miracula, recens hoc, quod hominem cingulum renu ejus firmiter obstrictum, et indissolutum transiit et exsilivit: et illud antiquius, quod zonæ insertus, nodo integro persistente, erupit annulus, Nescio quid mirer amplius, nisi quod hic pariter, ut supradictum est, vox divinitus audita est:

*Sic potuit clauso Christus prodire sepulcro.*

Hoc igitur ubi accepti, mane quippe, ubi primum loquendi copia fuit, duobus tantum fratribus, quorum unus exstiti, attonitus adhuc frater ille rem gestam retulit, obnixè postulans ut creditum nobis secretum nunquam cum suo nomine proderemus: ubi, inquam, hoc accepi, tanquam meis maxime oblatum a Deo usibus miraculum, lætus arripui. Siquidem eadem nocte ei eandem paululum ante horam, quia illud accidit, supradictam similitudinem ruminare cæperam, scilicet quod hi qui fidei resurrectionis detrahunt, et ideo non veram carnis naturam credunt resurrectionem, quia Dominus clauso sepulcra surrexit, vel quia clausis ad discipulos ingressus est januis, similes sunt illis, qui terræ quam inspexerant, detraxerunt apud filios Israel dicentes: « terra quam lustravimus, devorat habitatores suos. »

Non igitur importune longior nunc trahitur sermo de resurrectionis gloria, cui incepto materiam adaugent cœlestia, quæ sese ultro offerunt, miracula. Non poterat quidem, etiam si ista deessent, Christiana fides comprehendere sapientes in astutia eorum : qui, dum credere fugiunt, clausis januis verum potuisse corpus ingredi, quod supra naturam est, illo declinent iudicium, ut dicant illud ventis et aere subtilius effectum, quod contra naturam est. Non solum enim nihil sese adjuvant, sed et magis implicant, dum defendendo naturam ab eo, quod supra est, ad id devolvunt, quod contra illam est. Utrumque miraculum, sed hoc, ut dictum est, supra naturam, illud quod hæretici suspicati sunt, scilicet impalpabile de palpabili corpus factum esse, majus quidem, sed inutile et contra naturam miraculum est. Quid enim maluerit Divinitas, utrum id quod contra naturam, an id quod supra naturam est, in psalmo evidenter ostendit, dicens : « Posuisti super me manum tuam (Psal. cxxxviii). » At nunc ponendo exempla supradicta, quod verum corpus hominis, verum cinguli sui corpus, id est zonam cervinam nodo firmiter obstrictam excessit, olimque nodum irresolutum annulus exsilivit, proponit Divinitas.

*Sic potuit clauso Christus prodire sepulcro.*

Assumit ratio : Sed illa supra naturam facta sunt. Concludit fides supra naturam : Ergo verum Christi corpus clauso prodire sepulcro, clausis potuit januis introire ad discipulos. Et hoc vere Deum decuit, videlicet suatraliter uti potentia, ut quam ædificaverat naturam, non destrueret, sed eandem permanentem, imo perfectam, quo vellet et unde, traderet vel adduceret ; quod qui non concedit, superest ut multo minus illud concedat, quod corruptibiles ac mortales adhuc Apostoli sic educti sint, quomodo in Actibus apostolorum scriptum est : « Carcerem quidem adhuc clausum invenimus cum omni diligentia, et custodes stantes ante januas : aperientes autem carcerem, neminem intus invenimus (Act. i) ; » superest, ut istos quoque, qui necdum resurrexerant, in ventos et aerem subtilem, quo per patentis rimas efflari possent, evanuisse asserat, siquidem sacram recepturi sunt Scripturam. Quam qui non recipiunt, nec audiendi, sed ut infideles omnino vitandi sunt. Nobis credentibus illud pro argumento sufficit quia de nihilo Deus cuncta creavit, et cuncta quasi nihilum et inane reputata sunt ei ad agendum quidquid voluerit, ad traducendum quippiam quocunque voluerit. Mirumque hoc potius esset, si ita non posset, cum nemo fere tam imperitus artifex sit, ut quod composuit, penetrare ipse vel aperire non possit. At ille cum voluit, aperta est terra et diglutivit Dathan (Num. xvi), statimque ora concludens operuit super congregationem Abiron, qui principes seditionis exstiterunt, promissionibus Dei detrahentes, et cum subsannatione dicentes : « Revera induxisti nos in terram, quæ fluit rivis lactis et mellis (ibid.) ! » Quorum exemplum cavere

A debuerant hi, qui resurrectioni fidei, ut supra dictum est, detrahere ausi sunt, quomodo et ipsi ex illi sunt, quibus « juravi, inquit Dominus, in ira mea, si introibunt in requiem meam (Psal. xciv), » nullus eorum introibit in hæreditatem credentibus promissam. Juravit enim illis in ira sua, laccessitus eorum nequitia.

#### CAPUT V.

*Cur hæc Paschalis sacra solemnitas octavas habeat, cum ipsa sit octava, id est octavam mundi ætatem respiciat, quæ est universalis resurrectio.*

Jam de reliquis paschalis hebdomadæ officiis locuturus, opportunum esse arbitror, de ipsis Paschæ octavis communiter aliqua præloqui. Quæri etenim potest, cur, cum hæc sacra solemnitas octavam illam significet, ut superius dictum est, quæ septem labentibus hujus mundi ætatibus æterna stabilisque succedet, ipsa quoque octavas habeat. Nam de cæteris solemnitatibus **¶** illud fere omnibus notum est, quod idcirco octavas habeant, quia principium jam illis adesse, finemque, id est consummationem felicitatis in resurrectionem futuram esse pariter considerantes, jure in octavam usque, celebritatis perduramus lætitiæ. Hæc autem solemnitas, quia resurrectionis est, ipsam totam respicit octavam, et celebritas ejus ultra dies octo, id est usque Pentecostem protenditur. Cur ergo et ipsa octavas habeat, merito quæritur. Sciendum itaque est, quia resurrectio nostra quam expectantes jam nunc hujus solemnitatis occursum præoccupando celebramus, vera et perfecta erit circumcisio, significata per illam, quæ in veteri lege carnali Israel mandata est, octavi diei circumcisionem (Gen. xvii). Hujus autem veræ circumcisionis, octo, ut ait Hieronymus, beatitudines sunt, et considera, inquit, quia veræ circumcisionis, octava beatitudo martyrio terminetur. « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v). » Veram ergo circumcisionem resurrectionis recte solemnibus octo dierum celebramus officiis, quam Dominus ipse, ut magnificam esse ostenderet, tanquam plenum et solidum corpus, longo, lato atque alto permensus est octonario beatitudinum numero commendans, qui ejusmodi est apud geometras, ut plenum et solidum corpus primus perficiat. Nostris enim numeris illi uti familiare est, imo suis, cui veraciter dictum est : « Omnia in numero et mensura et pondere posuisti (Sap. xi). »

Verum tamen, quoniam non adeo geometricas traditiones, sed potius æterni musici Dei cantiones in Scriptura sacra cognoscere operæ pretium est, qui et citharam se habere indicat, cui dicit in Psalmo : « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara (Psal. lvi), » cantilenam ejusdem citharæ, imo citharam ipsam, in bis octo beatitudinum sententiis tanquam octo chordis, quæ integram reddunt diapason, consideremus. Et hoc placeat vel maxime musicis, quia, cum (sicut tradunt musicæ artis scriptores) citharas antiquitus octo per diapason

Chordis fieri mos fuerit, musicus cœlestis Deus, A hanc illis in cithara sua, id est in ea quam assumpsit humanitate, de carnis nostræ sylvæ similitudinem repræsentat, dum æternæ lætitiæ cantilenam per integram diapason, id est per octo beatitudinum (*Matth. xi*) chordas modulans, scitos pueros an saltandum, id est dociles discipulos ad bene operandum excitat. Illud quippe fidei nostræ notissimum est, quia citharæ huic de septem vocum discriminibus nihil deest. Quid enim sunt septem spiritus Dei, quibus Dominicus homo, requietionis locus unicus est, nisi septem vocum spiritualium discrimina, quibus omnis ejusdem Domini nostri contextitur doctrina? Illud quoque prætereundum non est, quod, sicut vocum non nisi septem sunt discrimina, et idcirco in diapason octava semper eadem est, quæ et prima, sic secundum Spiritus sancti septem munera, dum nobis cithara hæc, octo cordis, id est octo beatitudinibus cœlestem diapason personat, octava beatitudo eadem est, quæ et prima, « quoniam ipsorum est regnum cœlorum. »

Quod ne nullius auctoris patrocinio fultum, forte ulli contemptibile videatur, beati Augustini non longe dissimilem super eisdem Dei spiritibus, eisdem que beatitudinibus sententiam habeamus. Ille namque septem gradus, quibus ad divinam contemplationem possit ascendi, in libro *De doctrina Christiana* distinguens, septem spiritibus Dei, septem supradictas beatitudines hoc modo coaptat, octavam nunc interim omitte, quoniam ipsa eadem est quæ prima. De spiritu timoris Domini, timor, inquit, iste cogitationem de nostra mortalitate, et futura morte necesse est incutiat, et quasi clavatis carbonibus omnes superbiam motus ligno crucis affligens, pauperes spiritu, id est humiles efficiat. De spiritu autem pietatis deinde inquit, opus est mitescere pietate, neque contradicere divinæ Scripturæ, sive intellectæ, cum vitia nostra percutit, sive non intellectæ, quasi nos aliquid melius possimus sapere. De spiritu vero scientiæ, tunc ille timor, inquit, quo cogitat de judicio Dei, et illa pietas qua non potest nisi credere sanctorum librorum auctoritati, cogit eum seipsum lugere. Nam ista scientia bonæ spei hominem, non jactantem, sed lamentantem facit. De spiritu fortitudinis, hoc, inquit, affectu impetrat sedulis precibus consolationem divini adjutorii, ne desperatione frangatur, et esse incipit in quarto gradu, hoc est, fortitudinis, quo esuritur et sititur justitia, et ab omni mortifera jucunditate rerum transeuntium fortiter esse avertens animus, extrahit. De spiritu consilii, ubi, inquit, aspexit quantum potest, in longinqua radiantem incommutabilem Trinitatem, eamdemque unitatem, sui que aspectus infirmitate sustinere se illam lucem non posse persenserit, in quinto gradu, hoc est in consilio misericordiæ purgat animam tumultuantem, seque in dilectione proximi gnaviter exercens, in ea perficitur. De spiritu intellectus, cum, inquit, hoc modo pervenerit ad inimici dilectionem, ascendit

in sextum gradum, ubi jam ipsum purgat oculum, quo videri Deus potest, quantum potest ab his qui huic sæculo moriuntur, videlicet « per speculum et in ænigmate (*1 Cor. xiii*). » De spiritu sapientiæ, ita, inquit, purgans oculum cordis talis filius ascendit ad sapientiam, quæ septima est, qua pacatus tranquillisque perfruitur: « Initium sapientiæ timor Domini (*Psal. cx*). » Ab illo enim usque ad ipsam per hos gradus tenditur et venit. Sed nos jam ad rationes officiorum considerationem vertamus, et cum tanti doctoris auctoritate eadem officia, quæ octo beatitudines mystice prædicant, a gradibus vel ordine donorum Spiritus sancti non dissonare firmemus. Adeo namque in his paschalibus præsentis hebdomadæ officiis, illa octo beatitudinum consonantia observata est, ut sensibus vel ordinis sententiarum, quibus illa Dominus beatitudines contexuit, sensus et ordo officiorum, si diligenter examinetur, consonare probetur. Hoc autem superius in officio primo diei non dictum, sed usque adhuc opportune reservatum est, videlicet quia longa interjectio novarum consuetudinum, de quibus dicendum videbatur, lectoris memoriam fatigare, vel etiam fraudare poterat. Nunc ergo, ubi rationes officiorum paschalium continuandæ sunt, competentiùs dicitur quod illic est tacitum.

## CAPUT VI.

*Uterum de officio primi diei Dominicæ resurrectionis, quod et cætera hujus hebdomadæ officia secundum octo beatitudinum, et secundum vix totidem donorum Spiritus sancti ordinata sunt ascensiones: « Benti pauperes spiritu. »*

Officium primi diei Dominicæ resurrectionis superius dictum est, ad universalis spectare diem nostræ resurrectionis, idque planis et sponte occurrentibus comprobatum est argumentis, maxime Offerendæ manifeste concurrente rationi: « Terra tremuit et quievit, dum resurgeret in judicio Deus, (*Psal. lxxv*). » Hoc procul dubio Christianæ fidei militiam ingressos pauperes, spiritu, id est humiles, exigit fieri, considerantes quia timor magnus et tremor erit, quando dicit Patri rex et judex omnium: *Resurrexi et adhuc tecum sum*, in suggillationem inimicorum suorum, qui dixerunt: « Quoniam morietur, et peribit nomen ejus (*Psal. xl*). » eo quod nesciat quisque nostrum, quis ad dexteram, quis tunc statuendus sit ad sinistram. Quamvis epulemur in azymis, et immolatus Christus Pascha nostrum sit (*1 Cor. v*), quamvis carnes Agni pretiosæ sint, lactucæ agrestes cum quibus comedimus, valde amaræ sunt, et carnes propter quos baculos tenentes in manibus, et festinantes comedimus (*Ezech. xii*), tota nocte formidandi sunt. Atque hic est spiritus timoris Domini, qui in fundo cordis, ut fundamentum ponitur, quo cætera quæ superædificanda sunt, firmiter portentur. Hæc illa paupertas, id est regni humilitas, quæ totius securitæ beatitudinis cumulum, ne superbiam vento exsuffletur, præposita servat. Hic est septem graduum primus, per quos juxta Ezechielem ad portam orientalem ascenditur (*Ezech.*

xl). Et ne quem moveat, quod aliter a doctoribus, A quam a propheta gradus ieti ordinentur, Spiritus namque timoris, quem primum ponimus, ab Isaiâ ponitur ultimus (*Isa. xi*), Gregorii sententia ponenda est: « Propheta, inquit, quia de cœlestibus ad ima loquebatur, cœpit magis a sapientia, et descendit ad timorem. Sed nos quia de terrenis ad cœlestia tendimus, eosdem gradus ascendendo numeremus, ut a timore ad sapientiam pervenire valeamus. » Sed ut ad superiora revertamur, quid aliud in eodem officio per hoc significatur, quod sedit juvenis in dextris coopertus stola candida (*Marr. xvi*), nisi quod « beati pauperes spiritu (*Math. v*), a timore Domini ascendentes, regnum cœlorum obtinebunt, et ex ipsis collecta assistet » regina a dextris ejus in vestitu deaurato (*Psal. xlv*). »

Quod præter superius memoratas causas, statim ad Sanctam Mariam etiam secundum hæc conveniat, ex abundantia est per conquista probare argumenta. Omnes enim illam humilium novimus esse reginam, cujus anima Dominum magnificans, cujus spiritus in Deo salutari suo exsultans, causam reddit: « Quia respexit, inquiens, humilitatem ancillæ suæ, » quia « dispersit superbos mente cordis sui, » quia « deposuit potentes et exaltavit humiles (*Luc. i*). » Vere atque fideliter. Nam posuit super eos orbem. Ubi enim habemus in cantico Annæ: « Domini enim sunt cardines terræ, et posuit super eos orbem (*I Reg. ii*), in Hebræo ita habemus: « Domini enim sunt afflicti terræ. » Afflictos terræ, Hebræi, inquit Hieronymus, pauperes spiritu et humiles corde intelligunt, super quos Dominum orbem posuisse dicunt, quia terra in meritis eorum stare autumant. Nos autem super fundamentum humilium apostolorum et prophetarum (*Eph. ii*), orbem id est Ecclesiam novimus esse positam, et scimus quia lapis ille, qui faciunt moas magnus (*Dan. ii*), hunc implet orbem, et sustinet, et de ventre humilitatis Mariæ, de qua loquimur, assumptus est. Et nunc quidem officium primi diei recapitulavimus, ob continuandas ut dictum est, octo beatitudines: deinceps, ut earum mystica series evidentiùs pateat, dabimus operam, singula juxta propositum percurrere officia.

#### CAPUT VII.

*De officio secundæ seris, » Beati mites. »*

Jam sæpe dictum est Evangelium cujusque officii caput esse, cæterasque partes illi, ut membra capiti B concordati sensu coherere. Est autem diei præsentis hoc Evangelium, quod duo ex discipulis Domini Jesu, euntes in castellum nomine Emmans, ostensum sibi Dominum in via, sed in alia effigie, tandem cognoverunt in fructione panis (*Luc. xxiv*), « et cum ipse evanisset ex oculis eorum, illi ad invicem dixerunt: « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, de Jesu, » dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? (*ibid.*) » Primum ergo videndum de cæteris partibus officii, quomodo huic evangelio consonent, et maxime de introitu: *Introduxit vos Dominus in terram fluentem lac et mel* (*Num. xiv*), etc., et tunc

palam erit, quod beatitudinem secundæ totum officium consonet sententiæ: « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (*Math. v*). Et quidem difficile hoc esset, nisi compunctionem lacrymosam, qua isti cor suum arsisse dixerunt, doctores nominati ante nos terram aquis irriguam appellavissent. Et recte, quia compunctione lacrymas excitante, fidelis anima tanquam bono terræ suæ frumento refecta, dicit: « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (*Psal. xli*). » Huic animæ beatus Gregorius Axam filiam Caleph eleganter assimilat, quæ sedens asino, cum suspirasset, dixitque ei pater suus: « Quid habes? Ecce, inquit, terram arenam, dedi tibi mihi, da et irriguam aquis. Deditque ei pater suus irriguum superius, et irriguum inferius (*Josue.*

B xxv). » Omnis enim, inquit, fidelis anima sedens asino, id est, carnis suæ motibus præsidens, prius timore compungitur, quod est « irriguum inferius; » post amorem, quod est irriguum superius, et quæ prius flebat, ne deputetur ad supplicia, postmodum amarissime flere incipit, quia differtur a regno. » Et competenter similitudo hæc sese obtulit, quæ, cum in singulis electorum perficiatur invisibiliter, in his duobus de quibus loquimur, visibiliter quoque peracta est. Cum enim ambulantes secum tristes colloquerentur de his quæ acciderant (*Luc. xxiv*), quid aliud quam anima eorum velut Axa sedens asino suspirabat? Et cum Jesus accedens et jungens se in via: *Qui sunt hi sermones, inquit, quos confertis ad invicem ambulantes et estis tristes* (*Luc. xxiv*), quo dissimile est et quod Caleph suspiranti dixit filie: « Quid habes? » Nam et ipsum nomen Caleph, Domino Christo congruit; interpretatur enim quasi cor. Verbum autem Dei Christus Deus, de corde Patris eructatum est (*Psal. xlv*), et paterno cordi, quo eructatum est, per omnia simile est. Sed et hoc quasi cor idem erat Dominus, quod discipulorum cordi sic se conformavit, ut quia apud semetipsos intus amabant et cubitabant, eis foris Dominus et præsens adesset, et quis esset non responderet. Cum autem corda eorum tanta charitate ditavit, ut magnitudine divitiarum ejusdem charitatis attoniti dicerent: « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via (*Luc. xxiv*). quis non attendat illum animabus eorum dedisse « irriguum superius, » scilicet ut superni amoris profundo vulnere compungerentur? Itaque, dubium nil remanet, quin in Evangelio tali hic Introitus consonet: *Introduxit nos Dominus in terram fluentem lac et mel*, atque ideo constans et probatum est secundæ hujus seris officio secundam beatitudinis prædicari sententiam: « Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. » Mites autem spiritus pietatis efficit quod et ipsa res indicat, et Augustini sententia superius dicta confirmat. Itaque tam secunda beatitudinis sententia, quam secundus donorum Spiritus sancti gradus præsentis officii causa materialis habetur. Lectio quoque Actuum apostolorum, quæ præmittitur per os Petri apostoli, ex eo maxime loco

huic Evangelio secundum suæ præcursionis officium succinit, ubi ait « *Huic omnes prophetæ testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen IESU ejus omnes qui credunt in eum (Act. x).* » Cum enim Dominus supradictos increpasset discipulos, quod tardi essent ad credendum: *Et incipiens inquit evangelista, a Mose et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturas quæ de ipso erant (Luc. xxiv).* Similiter Offerenda: *Angelus Domini descendit de cælo, dictis evangelicis consonat, ubi referentes discipuli Domino, quem peregrinum esse arbitrantur, inter cætera dicunt: Sed et mulieres quædam de nostris terruerunt nos, quæ diluculo fuerant ad monumentum et non invento corpore ejus, venerunt, dicentes, se etiam visionem vidisse angelorum, qui dicunt eum vivere (ibid.). Alleluia.* Nonne cor nostrum futurum nobis illud inclamat, quod omnes, quorum cor nunc ardens est de Jesu in via, dum loquitur nobis per Scripturas, cum illum cognoverimus in fractione panis, de quo dictum est: « *Beatus qui manducabit panem in regno Dei (Luc. xiv),* » tunc æterna exclamatione nos invicem commemorabimus desiderium, quo nunc ardemus, nostramque satietatem, quæ tunc plena sine fastidio erit, admirabimur, re ipsa tandem experit, quod nunc suspirantes credimus?

*Cur statio ad S. Petrum.*

Secundum ea quæ dicta sunt valde congruit et hoc, quod præsentii officio prescripta est statio ad S. Petrum. Cui enim Pater omnium Deus largiori gratia dedit « *irriguum superius et irriguum inferius,* » revocemus ad memoriam quæ circa illum acta sunt, et ecce manifestius apparebit. Mox ut trina negatione occidit, « *conversus, inquit evangelista, Dominus respexit Petrum, et recordatus est Petrus verbi Domini quod dixerat ei, quia priusquam gallus cantet, ter me negabis, et egressus foras flevit amare (Luc. xxii).* Tunc vere beatus inter omnes mites cœpit possidere terram vero timore compunctus, quod est accepisse « *irriguum inferius.* » Quando autem resurrexit Dominus et sicut in Evangelio legimus (Luc. xxiv), et in Communionem hac die cantamus, *Surrexerit Dominus et apparuit Petro, quid putamus, quantus intro currenti ad se misericordiæ respondit gemitus, vero amore compunctus, quod est accepisse « irriguum superius? »* Quis ergo et hicunctis mitibus positus est in exemplum, et beata Dei Genitrix omnium regina est humilium, recte hodierna statione ad S. Petrum, beatos ejus exemplo prædicamus « *mites quia possidebunt terram (Matth. v).* Sicut hesternæ statione ad S. Mariam, beatos ejus exemplo prædicavimus « *pauperes spiritus,* » id est, humiles « *quoniam ipsorum est regnum cælorum (ibid.).* »

#### GAPUT VIII.

*De officio tertie ferie, « Beati qui lugent.*

Quæliter tertie ferie officium tertie consonet supradictarum sententie beatitudinem, non citius approbaretur, nisi supra scriptis suffragantis Scripturæ

A patrociniis sermo fulciretur. Nam constat quidem quod nulla contrarietas, sed nec ulla sit in sensibus diversitas, sed in verbis manifesta dissonantia est, videlicet in illa sententia tertie beatitudinis, lugentes beatificamur: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v).* In hujus autem officii Introitu, aqua sapientie beati viri potati referuntur. In Offerenda: Intonanda de cælo Domino et Altissimo dante vocem suam, fontes aquarum apparuisse memorantur (Psal. xvii). In Communionem quoque qui cum Christo resurrexerunt, quæ sursum sunt saper jubentur (Col. ii). Itatotumpene officium divinam nobis commendat scientiam, nusquam beatorum luctum propriis verbis denuntians. Hic igitur necessario beati Augustini, quæ superius inter cæteras est, patronam tenemus sententiam. « *Tunc ille timor, inquit, et illa pietas, quæ non potest nisi auctoritati sanctorum librorum cedere, cogit eum seipsum lugere. Nam ista sententia bonæ spei hominem, non se jactantem, sed lamentantem facit.* » Itaque nos ad tertium illum gradum considerationem conferamus, et hoc officium, quo scientia Dei sub nomine aquarum prædicatur, a beatitudine lugentium, non discrepar e probemus.

Primo sciendum est luctum hunc de quo dictum est: « *Beati qui lugent,* » non esse mortuorum communi lege naturæ, sed peccatis et vitiis mortuorum. Sic Paulus apostolus flere se ac lugere dicit eos, qui post fornicationem et immunditiam non egerunt penitentiam (II Cor. xi). Lugendi enim sunt, qui non luxerunt. Hic autem luctus in hodierno commendatur Evangelio, dicente Domino ad discipulos, quibus apparuerat: *Quia sic oportuit pati Christum et resurgere a mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes (Luc. xxiv).* Pœnitens enim, pro peccatis lugere est. Sed nec ipsam, quæ luctum hunc efficit, causam hæc eadem Evangelii lectio penitus omittit. Cum enim dixisset Dominus discipulis suis: *Quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Mosis et prophetis et in Psalmis de me, tunc, inquit evangelista, aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas (ibid.).* Ipsum igitur effectum, id est pœnitentiæ luctum, causamque efficientem, id est scientiam, cæteræ partes prædicant officii. Scripturarum quippe intelligentia lamentorum sive luctus causa est affectiva quia, sicut nemo fere adeo crudelis et stultus viator est, ut cum forte per medium occisorum graditur, non saltem aliquantulum represso risu et cachinno, subsistat compunctus: sic nemo est qui non aliquanto dolore mordeatur, cum rite intellectis versatus in Scripturis, prophetas occisos, Dominumque prophetarum crucifixum, omnesque præcones veritatis ab eo omissos, tribulationem passos attendit, qui omne præsentis vite gaudium vanitatem et deceptionem esse, flendo et moriendo testati sunt. In tantum autem prædicandæ scientiæ Dei compositio studet hujus officii, ut cum versus omnes Gradualis per totam hanc hebdomadam de